- 1 -

中国矿业大学（北京）学习贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想

主题教育领导小组文件

〔2023〕1 号

关于印发《中国矿业大学（北京）

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

主题教育读书班工作方案》的通知

各分党委（党总支）、直属党支部、党委各部门，工会，团委，

各院、部、处、室，各有关单位：

根据中共中央、中共教育部党组和中共北京市委等有关文件

精神，按照《中共中国矿业大学（北京）委员会关于深入开展学

习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育的工作方

- 2 -

案》安排，研究制定了《中国矿业大学（北京）学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想主题教育读书班工作方案》，并经

2023 年 4 月 26 日校党委常委会议审议通过，现予印发，请结合实

际认真贯彻落实。

特此通知。

附件：中国矿业大学（北京）学习贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想主题教育读书班工作方案

中国矿业大学（北京）主题教育领导小组

2023 年 4 月 26 日

- 3 -

附件

中国矿业大学（北京）

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

主题教育读书班工作方案

根据中共中央、中共教育部党组和中共北京市委等有关文件

精神，按照《中共中国矿业大学（北京）委员会深入开展学习贯

彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育的工作方案》安

排，校党委决定举办为期一周的校处级领导班子主题教育读书班。

具体工作方案如下：

一、总体要求

全面深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，坚

持读原著、学原文、悟原理，大力弘扬马克思主义学风，坚持全

面系统、及时跟进，坚持多思多想、学深悟透，坚持知行合一、

学以致用，坚持联系实际、立足岗位，做到知其言更知其义、知

其然更知其所以然，在深学细照笃行中提高理论素养、坚定理想

信念、升华觉悟境界、增强能力本领，夯实坚定拥护“两个确立”、

坚决做到“两个维护”的思想根基，切实把习近平新时代中国特

色社会主义思想转化为坚定理想、锤炼党性和指导实践、推动工

作的强大力量。

二、人员范围

学校领导班子及成员；各二级党组织、各单位处级领导班子

及成员。

三、时间安排

4 月 24 日（周一）至 5 月 12 日（周五），相对集中 14 个单

- 4 -

元共 7 天时间，进行集中读书学习，深入研讨交流。同时，在此

期间的上午、晚上为自学原著时间，共计 26 个单元。共 40 个单

元学习时间。

四、学习内容

读书班通读学习主题教育指定的学习材料，包括：党的二十

大报告，党章，《习近平著作选读》第一卷、第二卷，《习近平

新时代中国特色社会主义思想专题摘编》，《习近平新时代中国

特色社会主义思想学习纲要（2023 年版）》，习近平总书记《论

党的自我革命》，《习近平新时代中国特色社会主义思想的世界

观和方法论专题摘编》，《习近平关于调查研究论述摘编》等。

1.深入学习党的二十大报告、党章、《习近平新时代中国特

色社会主义思想学习纲要（2023 年版）》。原原本本认真学习党

的二十大报告，深刻领会党的二十大的主题，深刻领会过去 5 年

的工作和新时代 10 年的伟大变革，深刻领会开辟马克思主义中国

化时代化新境界，深刻领会新时代新征程中国共产党的使命任务，

深刻领会中国式现代化的中国特色和本质要求，深刻领会全面建

设社会主义现代化国家的重大部署。逐字逐句研读党的二十大新

修改的《中国共产党章程》，全面掌握党章基本内容、重要规定、

核心要义，深刻认识党章是党的根本大法，是立党、治党、管党

的总章程，是全党最基本、最重要、最全面的行为规范，要自觉

学习党章、遵守党章、贯彻党章、维护党章，真正使党章内化于

心、外化于行。认真学习《习近平新时代中国特色社会主义思想

学习纲要（2023 年版）》，更好地理解把握党的创新理论的基本

精神、基本内容、基本要求，紧密联系党的二十大报告，切实把

习近平新时代中国特色社会主义思想运用到贯彻落实党的二十大

- 5 -

提出的重大战略部署中去，变成改造主观世界和客观世界的强大

思想武器。

重点研讨主题：（1）准确把握新时代中国特色社会主义思想

的科学体系和“六个必须坚持”；（2）深入学习领会教育、科技、

人才是全面建设社会主义现代化国家的基础性、战略性支撑。

2.深入学习《习近平著作选读》和《习近平新时代中国特色

社会主义思想专题摘编》。原原本本学、认认真真悟，要紧密联

系国际国内形势的发展变化，着眼实现新时代新征程党的使命任

务，增强用习近平新时代中国特色社会主义思想统一思想、统一

意志、统一行动的自觉性和坚定性，着力在武装头脑、指导实践、

推动工作上下功夫；要深刻领会习近平新时代中国特色社会主义

思想是当代中国马克思主义、二十一世纪马克思主义，是中华文

化和中国精神的时代精华，实现了马克思主义中国化时代化新的

飞跃；要深刻领会习近平新时代中国特色社会主义思想的重大意

义，充分认识这一思想为丰富发展马克思主义作出了原创性贡献，

为传承发展中华优秀传统文化作出了历史性贡献，为推动人类文

明进步作出了世界性贡献；要深刻领会习近平新时代中国特色社

会主义思想的主要内容，全面把握这一思想的世界观、方法论和

贯穿其中的立场观点方法；要深刻领会习近平新时代中国特色社

会主义思想的真理力量和实践伟力。

重点研讨主题：（1）深刻理解高质量发展是全面建设社会主

义现代化国家的首要任务和完整、准确、全面贯彻新发展理念；

（2）深刻理解中国式现代化的理论与实践创新；（3）全面把握

加快建设教育强国、科技强国、人才强国等战略部署。

3.深入学习习近平总书记《论党的自我革命》，《习近平新

- 6 -

时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论专题摘编》，《习

近平关于调查研究论述摘编》和习近平总书记对高等教育、能源

工作的重要讲话、指示批示和回信精神。深刻认识全面从严治党

永远在路上，党的自我革命永远在路上，决不能有松劲歇脚、疲

劳厌战的情绪，必须持之以恒推进全面从严治党，深入推进新时

代党的建设新的伟大工程，以党的自我革命引领社会革命。理解

把握党的创新理论的基本精神、基本内容、基本要求，把握好习

近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论，坚持好、

运用好贯穿其中的立场观点方法。深刻认识调查研究是我们党的

传家宝，要大力弘扬党的光荣传统和优良作风，扑下身子干实事、

谋实招、求实效，使调查研究工作同中心工作和决策需要紧密结

合起来。深入学习习近平总书记对高等教育和能源工作的重要讲

话、指示批示和回信精神，准确把握习近平总书记对高校的殷殷

嘱托，准确把握新征程高等教育的使命和任务，以实际行动践行

为党育人、为国育才职责使命。

重点研讨主题：（1）深刻理解坚定不移全面从严治党、深入

推进新时代党的建设新的伟大工程。（2）深刻理解习近平总书记

关于能源工作的一系列新理念新观点新要求，深入推进能源革命。

五、具体学习安排

（一）校级领导班子主题教育读书班

时间 主要内容 参加人员 主持人 地点

4月 24 日

上午、晚上
自学：读原著 全体校领导

4月24日下午

14:30-17:00

开班式；校党委书记

徐孝民做领学报告

全体校领导

全体处级干部
徐孝民 福中苑报告厅

4月 26 日

上午、晚上
自学：读原著 全体校领导

- 7 -

4月26日下午

14:30-17:00

校长、党委副书记葛

世荣做领学报告

全体校领导

全体处级干部
徐孝民 福中苑报告厅

4月 27 日

上午、晚上
自学：读原著 全体校领导

4月27日下午

14:30-17:00

校党委副书记、纪委

书记董晞做领学发言
全体校领导 徐孝民 1号办公楼200

4 月 28 日

上午、晚上
自学：读原著 全体校领导

4月28日下午

14:30-17:00

校党委常委、副校长

刘波做领学发言
全体校领导 徐孝民 1号办公楼200

5 月 4 日上午

9:00-11:30

校党委常委、副校长

崔希民做领学发言
全体校领导 徐孝民 1号办公楼200

5 月 4 日

下午、晚上
自学：读原著 全体校领导

5月 5 日

上午、晚上
自学：读原著 全体校领导

5 月 5 日下午

14:30-17:00

校党委副书记安宇做

领学发言
全体校领导 徐孝民 1号办公楼200

5 月 6 日上午

9:00-12:00

赴中国共产党历史展

览馆考察学习

全体校领导

全体处级干部
安 宇

中国共产党

历史展览馆

5 月 6 日下午

14:30-17:00

校党委常委、副校长

谭凯做领学发言
全体校领导 徐孝民 1号办公楼200

5 月 6 日晚上 自学：读原著 全体校领导

5月 8 日

上午、晚上
自学：读原著 全体校领导

5 月 8 日下午

14:30-17:00

校党委常委、副校长

汪文生做领学发言
全体校领导 徐孝民 1号办公楼200

5 月 9 日

上午、晚上
自学：读原著 全体校领导

5 月 9 日下午

14:30-17:00

校内专家学习辅导

报告

全体校领导

全体处级干部
安 宇 福中苑报告厅

5月 10 日

上午、晚上
自学：读原著 全体校领导

5月10日下午

14:30-17:00

校党委常委董会泽

做学习发言
全体校领导 徐孝民 1号办公楼200

- 8 -

5 月 11 日

上午、晚上
自学：读原著 全体校领导

5月11日下午

14:30-17:00

校长助理乔红兵做

学习发言
全体校领导 徐孝民 1号办公楼200

5月12日上午

8:30-11:00

各二级党组织读书班

学习交流

全体校领导

全体处级干部
安 宇 福中苑报告厅

5月12日下午

14:30-17:00

各处级单位读书班学

习交流；读书班总结

全体校领导

全体处级干部
徐孝民 福中苑报告厅

5月12日晚上 自学：读原著 全体校领导

5月上中旬
与中国教育报刊社

联学活动
全体校领导

徐孝民

张文斌
1号办公楼200

注：加粗为集中学习研讨交流时间

（二）处级领导班子主题教育读书班

1.各二级党组织专题读书班由各二级党组织根据校级领导班

子时间和内容安排，结合各自实际进行安排，并报校主题教育领

导小组办公室宣传组（党委宣传部）。在参加校级领导班子读书

班 6 个单元活动基础上、还要再组织 8 个单元的集中学习研讨活

动和 26 个单元自学原著；每位处级干部必须至少做 1—2 次主题

领学发言；可以采取校内外各种形式联学活动，也可以召开各支

部书记学习交流会。

2.机关党委、后勤产业党总支所属处级单位，按照党支部为

单位开展专题读书活动，结合各自实际进行安排，并报校主题教

育领导小组办公室宣传组（党委宣传部）。在参加校级领导班子

读书班 6 个单元活动基础上、还要组织 8 个单元的集中学习研讨

活动和 26 个单元自学原著；每位处级干部必须至少做 1—2 次主

题领学发言，可以采取校内外各种形式联学活动。

中国矿业大学（北京）主题教育领导小组办公室 2023 年 4月 26 日印发